令 和 ６ 年 ９ 月 吉 日

各市町教育委員会教育長 様

各小・中学校長     様

義務教育学校長     様

各特別支援学校長    様

諸機関関係者      様

岐 阜 市 教 育 委 員 会

教育長    水川  和彦

岐阜市立岐阜特別支援学校

校  長   中村  美雪

岐阜教育事務所指定研修校

令和６年度 岐阜市立岐阜特別支援学校 公表会（第２次案内）

涼風の候 貴職におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育に

格別のご理解ならびにご支援を賜り、心より感謝いたします。

 さて、見出しの会を、下記のように開催させていただきますので、ご指導を賜りますようご案内

申し上げます。

           記

１ 期  日  令和６年１０月９日（水）

２ 会  場  岐阜市立岐阜特別支援学校

         所在地：〒501-1176 岐阜市小西郷３丁目１２０番地２

電 話：（０５８）２３９－２８２１

FAX ：（０５８）２３４－０９０６

e-mail：gifutokushi@sne.gifu-gif.ne.jp

HP  ：https://gifu-city.schoolcms.net/gifutokushi

３ 研究主題

４  日  程

５ 指導・助言者

    岐阜教育事務所 教育支援課 課長補佐兼学校教育係長  長屋 裕一郎 様

６ 申し込み方法

 参加を希望される方は、右記の QR コードまたは、下記の URL から

１０月１日（火）までにお申し込みください。

URL https://forms.office.com/r/ydH8EcxxtT

お問い合わせは、岐阜特別支援学校 教頭 松木までお願いします。

生き生きと学ぶ児童・生徒の育成

～「できる」を増やし、自己肯定感を高める授業～

13:10 14:5014:30 15:10 16:00

受

付

13:40

13:40~
高等部授業

15:20

下
校
・
移
動
休
憩

【全体会】

（各研究会場にて）

〇校長挨拶

〇指導助言者紹介

〇研究構想

〇日程説明、連絡

休

憩

【提案授業 研究会】

〇授業について

小：アリーナ

中：プレイルーム

高：多目的ホール

〇質疑応答

ご
指
導

16:30

お
礼

13:45~
中学部授業

13:50~
小学部授業

https://forms.office.com/r/ydH8EcxxtT

７ 公開授業  生活単元学習（全学部）

〇小学部  １３：５０～１４：３０ 小中学部棟・管理棟

学年 組 単元名 授業者 場 所

自立 １ 秋の遊びをしよう 横山 恵里   宮崎 愛万

神戸 真由美  髙木 美鶴

長谷部 倫子  山田 喬文

自立１組教室

２

３

１年 １ 公園にでかけよう 林 みどり   岩﨑 みな美 １年１組教室・廊下

２ 浅野 京子   白木 玲雄

小池 美穂

１年２組教室・廊下

３ 説田 真実子  安田 陽子 １年３組教室・廊下

４ 大塚 陽子   左合 万寿美 １年４組教室・廊下

２ １ 秋を楽しもう 相馬 まのん  井上 明美 ２年１組教室

２ 田中 志穂美  嵐 未来 ２年２組教室

３ 森 順也    小谷 真紀 ２年３組教室

４ ＜提案授業 ①＞

棚橋 穂南   桑原 健司

２年４組教室

３ １ 作って食べよう 櫻木 由紀美  小川 悟 ３年１組教室

２ 木村 希    中根 立生 ３年２組教室

３ ＜提案授業 ②＞

野村 智美   山口 大輔

３年３組教室

４ １ やながせにいこう 山内 美紀   日比野 翔    ４年１組教室

２ 松井 照仁   長谷川 明美 ４年２組教室

３ 西脇 裕子   川尻 早苗 ４年３組教室

５ １ いっしょにチャレンジ！

ミニ合宿

＜提案授業 ③＞

嘉本 実治   西脇 聡子

加藤 美紀   安田 汐里

管理棟３F和室

２

６ １ 遊びの王国を作ろう 森  寛仁   石田 恭子

髙橋 智子

６年１組教室

管理棟１F相談室

〇中学部 １３：４５～１４：３０ 高等部棟・管理棟

学年 組 単元名 授業者 場 所

１ １ 買い物に行こう

G1 小木曽 航平  松浦 かおり

平山  亜矢子  林 礼子

管理棟３F音楽室

３

２ G2 大島 晴香   上野 飛香

關 裕久    浅野 芳美

高等部棟３F音楽室

４

２ １ 秋を楽しもう 佐藤  大地     山室  由佳 ２年１組教室

２ 小林  照美    村瀬  陽大

増田  志能

２年２組教室

自立 １

３ １ レッツトライ！

修学旅行

小野  茜      正村  直子 ３年１組教室

２ ＜提案授業 ④＞

平井  笑顔   川尻  友里

３年２組教室

〇高等部 １３：４０～１４：３０ 高等部棟

学年 組 単元名 授業者 場 所

自立 １ 食べ物を豊かに楽しもう 丹羽 真由美  川島 尚代

吉田 瑠那   西村 雅章 自立５組教室 ３

５

１ １ 宿泊学習に行こう

～スキルアップを目指そう～

小野木 裕紀子 櫻井 但郎 １年１組教室

（普通コース）

２ 林 千裕       立田 朋恵 １年２組教室

（普通コース）

３ 栗本 亜矢  １年３組教室

（普通コース）

４ 就業体験に向けて

～なりたい自分を見つめよう～

林 貴樹        成瀬 磨美 １年４組教室

（工業コース）

５ 松野 愛里香 １年５組教室

（工業コース）

２ １ 就業体験に向けて

～新たな気持ちでチャレンジ～

米盛 早紀   篠塚 裕紀

高野 創

２年１組教室

（普通コース）

２ ＜提案授業 ⑤＞

小林 嘉乃彦

２年２組教室

（普通コース）

３ 若山 純也     藤塚 弘雪 ２年３組教室

（普通コース）

４ 樫下 加代子 ２年４組教室

（普通コース）

５ 就業体験に向けて

～課題を見つめ目標を立てよう～

春日井 秀和 ２年５組教室

（工業コース）

６ 石榑 麗 ２年６組教室

（工業コース）

３ １ 就業体験に向けて

～就労に向けて自分を見つめよう～

山本 朋美     寺本 正子 ３年１組教室

（普通コース）

２ 佐藤 蒼馬 ３年２組教室

（普通コース）

３ 余暇を楽しもう 水野 麻利子 ３年３組教室

（工業コース）

４ 柳瀬 暢尚 ３年４組教室

（工業コース）

５ ＜提案授業 ⑥＞

北村 彩華

３年５組教室

（工業コース）

 ※高等部は、普通コースと工業コースがあります。

８ 駐車場および受付場所

（１） 駐車場

① ご来賓、指導者の皆様は、西側道路正門よりお入りいただき、管理棟西側の来賓駐車場にお停

めください。

② 一般参観者の皆様は、西側道路南門よりお入りいただき、運動場にお停めください。

（２） 受付

① ご来賓の皆様は、管理棟１階正面玄関内に受付場所がございます。

② 一般参観者の皆様は、管理棟１階西通路に受付場所がございます。

９ その他

 ・当日の資料（指導案含む）は、受付にて配付いたします。

 ・上靴をご持参ください。

＜駐車場及び受付場所のご案内＞

高等部棟

管理棟

小中学部棟

一般受付

来賓受付 正
門

来
賓
入
口

南
門

一
般
入
口

運動場  一般駐車場

横断歩道を渡って受付場所へお進みください。

来
賓
駐
車
場

バスヤード
スクールバスが

停まります

作
業
棟

横
断
歩
道

１４：３０～１４：５０

上記の下校時間帯は、スクールバスや保護者、放課後等デイサービス事業所の車がバス

ヤードや駐車場に出入りします。児童生徒の下校を優先させていただくため、一般参観者

の出庫をお待ちいただく場合がございます。あらかじめご了承ください。

〇３階

高等部 提案授業⑤

〇２階

高等部 提案授業⑥

中学部 提案授業④

〇３階

 小学部 提案授業③

〇２階

 小学部 提案授業②

〇１階

 小学部 提案授業①